contigerit, ad sedem sublimitatis tuae rescribantur. — Dat, idib, decembris, STILICONE et ANTHEMIO CONSS. 405.

6.
Prefectorum prima sit ante universos sedes: post eos senatorum.

TIT. XXVII.

DE OFFICIO PRÆFECTI¹ PRÆTORIO AFRICÆ, ET DE OMNI EJUSDEM DIOCESEOS STATU

In nomine Domini Iesu Christi.

Imperator Cesar Flavius Justinianus, Alamanicus, Gothicus, Germanicus, Francicus, Antonius, Alanicus, Wandalicus, Africenus, pius, felix, inclitus, vicer ac triumphator, semper Augustus, Archelaus prefector prætorio Africae.

Quas gratias, aut quas laudes domino Deo nostro Iesu Christo exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre.

Multas quidem et antea a Deo meruius largitates, et innumerabilita circa nos ejus beneficia confitemur, pro quibus nihil dignum nos egrise cognoscimus: præ omnibus tamen hoc, quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude, et pro suo nomine demonstrare dignatus est, excedit omnia mirabilia opera, qua in seculo contingunt, ut Africa, per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, antea nonaginta quinque annos a Vandala captivata: qui animarum fuerant simili hostes, et corporum: nam animas quidem diversa tormenta atque supplicia non ferentes, re-baptizando ad suam perfidiam transferabant: corpora vero liberis natibus clara, jugo barbarico durissime subjugabant: ipsas quoque Dei sacrosanctas ecclesias suis maculabant: aliquas vero ex eis stabula fecerunt. Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radicibus linguas suas penas miserabiliter loquebantur: alii vero post diversa tormenta per diversas dispersi provincias vitam in exilio peregerunt. Quo ergo sermone, aut quibus operibus dignas Deo gratias agere valeamus, qui per me ultimum servum suum, ecclesie sue injurias vindicare dignatus est, et tantarum provinciarum populos a jugo servitius eripe?

Quod beneficium Dei antecessores nostri non meruerunt: quibus non solum Africam liberare non licuit, sed et ipsam Romanam viderunt ab eisdem Vandali captam, et omnia imperialia ornamenta in Africam exinde translata: nunc vero Deus per suam misericordiam non solum Africam, et omnes ejus provincias sibi tradidit, sed et ipsa imperialia ornamenta, qua capta fuerant ablata nobis restituit. Ergo post tanta beneficia que nobis divinitas contulit, hoc de domini Dei nostri misericordia postulamus, ut provincias quas nobis restituere dignatus est, firmas et illas custodiat: et faciat nos eas secundum voluntatem suam ac placitum gubernare: ut universa Africa sentiat [omnipotens] Dei misericordiam: et cognoscant ejus habitatores a quam durissima captivitate et jugo barbarico liberati, in qua libertate sub felicissimo nostro imperio degere meruerunt. Hoc etiam deprecantes exoramus sancta et gloriose semper virginis et Dei genitricis Marie precibus: ut, quicquid minus est reipublicae nostra, per nos ultimos servos suos restitut in suo nomine Deus, et dignos nos faciat servitium ejus adimplere.

§ 1. Deo itaque auxiliante pro felicitate reipublicæ nostra per hanc divinam legem sancimus, ut omnis Africa quam nobis Deus praestitit, per ipsius misericordiam optimum suscipiat ordinem, et proprium habeat praefectorum: ut sicut Oriens, atque Illyricum: ita et Africa, prætoriana maxima potestate specialiter a nostra clementia decoretur. Cujus sedem jubemus esse Carthaginem, et in præfatione publicarum chartarum praefectoris alias ejus nomen adjungi: quam nunc tuam excellentiam gubernare decernimus. — § 2. Et ab ea auxiliante Deo septem provinciae cum suis judicibus disponantur: quarum Tingi, et qua proconsularis antea vocabatur, Carthago et Byzantium ac Tripolis rectores habeant consulares: reliqua vero, id est, Numidia et Mauritia, et Sardinia a presidibus cum Dei auxilio gubernentur. — § 3. Et in officio quidem tuae magnitudinis, necnon pro tempore viri magnifici prefecti prætorio Africa trecentos nonaginta sex viros per diversa scrinia et officia militare decernimus. In officiis vero consularium ac presidum quinquaginta homines per singula officia esse sancimus. — § 4. Quæ vero emolumenta, sive magnificientia tua, sive consulares, et praesides, et quod unusquisque ex officio eorum de publico consequi debeat, notitia² subter annexa declarat. — § 5. Optamus ergo, ut omnes judices nostri secundum voluntatem et timorem Dei, et nostram electionem atque ordinacionem sic suas adminis-

TIT. XXVII. — 1. Lib. 1. D. 11. — 2. 25. inf. h. t. — 3. Tit. 2. inf. lib. 5; L. 2. 212, inf. h. t.; L. 3. 25. 25. supr. de episcop. et cler. — 4. Tit. 2. inf. de episcop. aud. L. 3. 25. 25. 25. inf. h. t.; L. 3. 25. 25. supr. de advoc. divers. iud. add. L. 1. un. inf. de amon. et capit. 4. L. 1. inf. de excus. artif. L. ult. inf. de divers. off. N. 3. in fin. — 5. Inf. tit. de amon. et cap. 6. L. 6.

trationes gubernare studeant; ut nullus eorum, aut cupiditati sit deditus, aut violentias aliquas vel ipse inferat, vel judicibus aut officiis eorum, aut quibuscumque alii collatoribus inferre permitat. Licet enim per omnes provincias nostras (Deo juvante) festinemus, ut illos habeant collatores; maxime tamen tributarisi dioeceses Africanae consulimus, qui post tantorum temporum captivitatem meruerunt, (Deo juvante), per nos lumen libertatis adspicere. Ergo jubemus omnes violentias et omnem avaritiam cessare, et justitiam atque veritatem circa omnes nostros tributarios reservare. Sic enim et Deus placabit: et ipsi possunt celerius, si-cut collatores alii nostra reipublica relevari, atque florete. — § 6. Spor-tulas³ enim ab officio, tam viri magnifici, prefecti [prætorio] Africani, quam reliquorum judicium sic exiguntur, quomodo in nostris legibus est dispositum; et ab omni republica nostra custoditur: ut nullus audeat quocumque tempore, vel quocumque modo earum exceedere quantitatem.